
COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte I rptComprobanteGastos.rdlc I
U. Ejecutara: 0000 Fecha Elaboración No. CUR No. Original

Unid. Dese: 0000 024
1
03 1 2015 1982 I 1928

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Expediente

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LlQUIDACION DE GASTOS R3-2015-084 901

Clase de I I Clase de I ILJ RTOtEV¡ [ ]Registro: DEVENGADO Gasto: OTROS GASTOS

Cuenta I 1406030302407 ']Banco: 1 COOPERATIVA DE AHORRO Y Monetaria:
CREDITO JUVENTUD ECUATORIANA
PROGRESISTA LTOA.

Comprobante I GASTOS I Numero Operación I O I
'eneficiario: I 0103517637 1PLAZA VAREA MARIA SOLEDAD I

AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N. Prest DESCRIPCION MONTO

01 00 000 001 530303 0601 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 240.00

TOTAL PRESUPUESTARIO

IVA

SUB-TOTAL

240.00

0.00

240.00

RETENCIONES IVA !i.00

TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO

TOTAL A PAGAR

0.00

240.00

SON: DOSCIENTOS CUARENTA DOLAR ES

DESCRIPCION: REGIONAL 3.- PARA REGISTRAR EL PAGO DE VIATICOS y SUBSISTENCIAS DE MOVILIZACiÓN A FAVOR DE MARIA SOLEDAD
PLAZA ARQUEÓLOGA POR COMISiÓN REALIZADA A LAS CIUDADES DE SIGCHOS, SALCEDO, CHIBULEO y LASSO REALIZADO
LOS DIAS 05-10-11 y 12 DE MARZO. GASTO CORRIENTE. CERT. 292.

.....---.-----"""'"1,.....---------,

DATOS APROBACION

ESTADO REGIS~DO: APROBADO:

APROBADO cif
~FECHA:

24/03/2015 . I

,/RECJ;QR
Funcionario Responsable DirectoricReorONll.



COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

Institucion: 141 INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL I Reporte I rptComprobanteGastos.rdlc I
U. Ejecutara: 0000 Fecha Elaboración No. CUR No. Original

Unid. Dese: 0000 024
1
03 1 2015 1928

1
1928

Tipo Documento Respaldo Clase Documento No. No. Exp=tiente

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LlQUIDACION DE GASTOS R3-2015-084 901

Clase de I COMPROMETIDO I Clase de

I I(PA
1

RTOtEVj I IRegistro: Gasto: OTROS GASTOS

O I Cuenta

1 I 1
Banco: Monetaria:

Comprobante I GASTOS I Numero Operación I O I
Beneficiario: I 0103517637 IPLAZA VAREA MARIA SOLEDAD

1

AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N. Prest DESCRIPCION MONTO

01 00 000 001 530303 0601 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 240.00

TOTAL PRESUPUESTARIO

IVA

SUB-TOTAL

240.00

0.00

240.00

RETENCIONES IVA 0.00

TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00

TOTAL A PAGAR 240.00

SON: DOSCIENTOS CUARENTA DOLARES

DESCRIPCION: REGIONAL 3.- PARA REGISTRAR EL PAGO DE VIATICOS y SUBSISTENCIAS DE MOVILIZACiÓN A FAVOR DE MARIA SOLEDAD
PLAZA ARQUEÓLOGA POR COMISiÓN REALIZADA A LAS CIUDADES DE SIGCHOS, SALCEDO, CHIBULEO y LASSO REALIZADO
LOS OlAS 05-10-11 Y 12 DE MARZO. GASTO CORRIENTE. CERT. 292.

DATOS APROBACION

ESTADO REGISTRADO: APR~ADO:

APROBADO

~ ~
V~

FECHA:
24/03/2015

Funcionario Responsable Director Finan iero



INSTITUTO NACIONALD E PATRIMONIO CUTLURAL

REGIONAL 3
" , GESTION ADMINISTRATIVA FINANCIERA

PLANilLA DE lIQUIDACION DE VALORES DE VIATlCOS, MOVllIZAClON y SUBSISTENCIAS EN El INTERIOR

FECHA 23 de marzo de 2015

g ci VALOR TOTAL DE
TABLA VIATICO •• z ~ FACTURAS VALOR TOTAL VALOR A
DIARIO {Am.S RO

VALOR DEL
'" o

VALORA
LUGAR CARGO OlAS DESDE HASTA SUBSISTENCIA ~ PRESENTADAS LIQUIDADO EN DESCONTAR

VIATICO
~ Q ..

32604/09/14;Art.lRO '" z PAGAR

~ e >- HOSPEDAJE Y COMISION EN ROL3S617/10114) z
AlIMENTACION

Sigchos Cotopaxi Arqueloga 1 OS-mar 06-mar 80 80 40,00 O 120,00 CERO 120,00
Salcedo Cotopaxi Arqueloga O ID-mar lO-mar 80 O 40,00 O 40,00 CERO 40,00

Chibuleo Tungurahua Arqueloga O 12-mar 12-mar 80 O 40,00 40,00 CERO 40,00
lasso Cotopaxi Arqueloga O 1I-mar í í-mar 80 O 40,00 40,00 CERO 40,00

O O CERO CERO

O CERO CERO

O CERO CERO

O CERO CERO

O CERO CERO

O CERO CERO

O CERO CERO

O CERO CERO

O CERO CERO

O
,

CERO CERO

O I CERO CERO

TOTAL PLANilLA DE PAGO 0,00 0,00 0,00 240,00 240,00

Sigchos Cotopaxi Salceda Cotopaxi Chibuleo Tunguraht lasso Cotopaxi

- Registro y Georeferenciación de ?ucara Cunga, tramo camino prehispánico en cantón Pujilí SALCE00.- Conferenc.a a técnicos de Dirección de Cultura, Turismo y Deportes del GAO Municipal de :alcedo; CHIBULEO.-
itación de sitio arqueológico de Chibuleo, recolección y georeferenciación de cerámica, restos óseo humanos y sitios arqueológicos; LASSO.- Registro de coordenadas ITM WGS84 de sitio arqueológico de la planta

GESTION ADMINISTRATIVA FINANCIERA

A Control Previo
Contabil¡&ad Tesoreria

é$ ?
\



l~"~-o. Instituto Nacional de•• alll Patrimonio Cultural

••••••• Ministerio
•••• de ReIadooes

Laborales

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACiÓN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)

INSTITUCIONALES

R3-201S-084 Riobamba, 11 de marzo del 2015

DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

María Soledad PlazaVarea Arqueóloga Regional

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTlTUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O El SERVIDOR

Latacunga (Lasso)- Cotopaxi Arqueología
SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS
ACTIVIDADES REALIZADAS

• Entrevista con el Ing. Santiago Terán, para recabar información pertinente.
• Recorrido pedestre en las inmediaciones de la procesadora de alimentos NOV A en busca de

evidencia arqueológica superficial.
• Georeferenciación del sitio de inspección.
• Observación directa de espacios que evidencian acción antrópica.

PRODUCTOS ALCANZADOS

• Registro fotográfico de las instalaciones de la planta procesadora de alimentos NOV A.
• Registro de coordenadas UTM WGS84 de ubicación del sitio de inspección.
• Compilación de criterios necesarios para la emisión de CERTIFICADO DE NO AFECTACIÓN

PATRIMONIAL.



ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA

FECHA
Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el

11-03-2015 11-03-2015 cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar de
dd-mmm-aaa residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio

HORA
institucional según sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.

hh:mm
8:30 14:30

TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA

TRANSPORTE NOMBRE DE
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE

RUTA FECHA HORA FECHA HORA

marítimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm

Institucional
Riobamba-

Terrestre Cotopaxi 11-03-2015 08:30 11-03-2015 10:30

Institucional
Cotopaxi-

Terrestre Riobamba 11-03-2015 12:30 11-03-2015 14:30

NOTA: En caso de haber utilizado transporte público, se deberá adjuntar obligatoriamente los pases a bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O El SERVIDOR COMISIONADO NOTA
El presente informe deberá presentarse dentro del término de 4 días del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidación se

..•.. demorará e incluso de no presentarlo tendría que restituir los valores

~I!!~~ percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea
superior al número de días autorizados, se deberá adjuntar laI~J!) autorización por escrito de la Máxima Autoridad o su Delegado

Lic. Marí~Joled~d Plaza
ARQUEÓLOGAREGIONAL

FIRMAS DE APROBACiÓN ...../~
FIRMA DE LAo EL RESPONSABLEDE LA UNIDAD DELSERVIDORCOMISIONADO FIRMA DE LA O ELJEFEINMEDIAT(A E,;J"S~ONSABLE DE LA UNIDAD

~ (J ~"
vI

Arq. Sara Silva Cajas Arq.~ar\Ruiz
DIRECTOR INPC REGIONAL 3 ANALlSTA DE PATRIMONIO MATERIAL REGIONAL 3



, !

~o~ 1,lnstituto Nacional de
_ •• :. Patrimonio Cultural

SOLICITUD DE AUTORIZACiÓN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

O. SOLICITUD DE AUTORIZACiÓN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

R3-2015-084
FECHA DE SOLICITUD

09-03-2015

VIÁTICOS MOVILlZACIONES ALIMENTACiÓN

DATOS GENERALES

SU BSISTENCIAS

'ELLlDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

MARIA SOLEDAD PLAZA VAREA ARQUEÓLOGA REGIONAL

JDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECELA O EL SERVIDOR

Latacunga (Lasso) - COTOPAXI ARQUEOLOGíA

'ECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) HORA SALIDA (hh:mm)
FECHA LLEGADA [dd-mmrn-aaaa] HORA LLEGADA (hh:mm)

11-03-2015 08:30 11-03-2015 14:30
RVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:

ESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTAR

ISp tón Procesadora de alimentos NOVA para emisión de NAP.

TRANSPORTE

SALIDA LLEGADA
TIPO DE TRANSPORTE NOMBRE DE

RUTA
(Aéreo, terrestre, marítimo, otros) TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA

dd-rnmm-aaaa hh:mm dd-rnmm-aaaa hh:mm

Terrestre
Institucional Riobamba- Cotopaxi 11-03-2015 08:30 11-03-2015 10:30

Terrestre lnstitucional Cotopaxi- Riobamba 11-03-2015 12:30 11-03-2015 14:30

INVERSiÓN: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROGRAMA: I I PROYECTO: I
GASTO CORRIENTE:

~OMRRE DEL BANCO:

'ooperattva de Ahorro y Crédito Juventud Ecuatoriana
Progresista LTOA

TIPO DE CUENTA:

FIRMA DE LA O El SERVIDOR SOLICITANTE

406030302407

FIRMA DE LA O El RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DElEGADO

Arq. Sara Silva Cajas
DIRECTORA INPC - REGIONAL 3

NOTA: Esta solicitud deberá ser presentada para su Autorización, con por lo menos 72 horas
de anticipación al cumplimiento de los servicios institucionales; salvo el caso de que por
necesidades institucionales la Autoridad Nominadora autorice .

• De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la eutoru-. :.}n
quedarán insubsistentes

• El informe de Servicios Institucionales deberá presentarse dentro del término de 4 días
de cumplido el servicio institucional

Está prohibido conceder servicios institucionales durante los días de descanso obligatorio, con

excepción de las Máximas Autoridades o de casos excepcionales debidamente justificados por

la Máxima Autoridad o su Delegado.



l.asso, 03 de Marzo del 2015

alimentos
Arq. Sara Silva.
Directora Ejecutiva.
Instituto Nacional de Patrimonio Cultural- Regional 3

De mi consideración.

l;. t.~';~i\·- .~

.,

Reciba un atento y cordial saludo de quienes formamos parte de NOVA ALI ,"OS"
ALlMENNOVASA S.A, la presente tiene por objeto solicitar una inspección arque ica
predio donde se encuentra implantada la empresa, la misma que se ubi 'en
Panamericana Norte Km 20. Frente a la entrada de la Hostería la Ciénega, Cantón
Lat~cunga, Parro~uia Tanicuchi, Secta: La~so, con la finali~ad recibir las ~ugerenci~~'i'~~~u.L-4' .... ,~:~
entidad que permitan preservar el patrimonio cultural, permitan tomar acciones palia>," ).!i '~.:'-r.' "~ ~ _"7

posibles impactos sobre vestigios arqueológicos en caso de corresponder y ,e"~t' ~~(t~
cumplimiento de los requisitos solicitados por el Ministerio de Ambiente para la obteh.~ ." ""~
la Licencia Ambiental.Se incluyen las coordenadas y fotografía de la empresa par ,~';'j'

identificación. .

Por la favorable atención a la presente anticipo mi agradecimiento,

Coordenadas X
766052
766237
766290
766072

Qualityof r

Originwww.nova.com.ec
sales@nova.com.ec
P.O. Box: 17-11-6288 ECUADOR



,,.¡
~0t! ¡ Instituto Nacional de
•.••.•. Patrimonio Cultural

•• • ••• Ministerio
••••• deReroooes

Laborales

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUDDE AUTORIZACiÓN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS FECHA DE INFORME [dd-rnrnm-aaaa}
INSTITUClONALES

R3-2015-082 Riobamba, 13 de marzo del 2015

APELLIDOS- NOMBRES DE LA O El SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

María Soledad PlazaVarea Arqueóloga Regional

CIUDAD - PROVINCIA DEl SERVICIOINSTlTUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECELA O EL SERVIDOR

Chibuleo (Ambato)- Tungurahua Arqueología
SERVIDORESQUE INTEGRAN El SERVICIOINSTITUCIONAL:

DATOS GENERALES

ACTIVIDADES REALIZADAS

PRODUCTOS ALCANZADOS

Restos de cerámica y óseos encontrados en espacio aledaño a la "Plaza de los Incas"

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

• Entrevista con autoridades de la comunidad de Chibuleo para programar actividades a ejecutarse
en los sitios arqueológicos de la mencionada comunidad.

• Visita al sitio de la minera Amanta, recorrido pedestre, recolección de evidencia cultural
arqueológica.

• Visita a la "Plaza de los incas", recorrido pedestre, recolección de evidencia cultural
arqueológica.

• Elaboración de cronograma tentativo para la ejecución del proyecto de POA 2015 "Diagnóstico
y delimitación de sitio arqueológico Chibuleo".

• Recolección de cerámica procedente de culturas prehispánicas.
• Recolección de restos óseos humanos procedentes de culturas prehispánicas.
• Georeferenciación de sitios con alta densidad de evidencia arqueológica.
• Georeferenciación de Pucara con tramo de camino asociado, en la zona alta del cerro Chibuleo.
• Georeferenciación de sitio arqueológico" Plaza de los incas"



ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA

FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el

dd-mmm-aaa
12-03-2015 12-03-2015 cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar de

residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio

HORA
institucional según sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.

hh:mm
7:00 16:30

TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA

TRANSPORTE NOMBRE DE
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE

RUTA FECHA HORA FECHA HORA
marítimo, otros) dd-rnrnrn-aaaa hh:rnrn dd-rnrnrn-aaaa hh:rnrn

Institucional Riobarnba-
Terrestre Tungurahua 12-03-2015 07:00 12-03-2015 9:00

Institucional Tungurahua-
Terrestre Riobamba 12-03-2015 14:30 12-03-2015 16:30

NOTA: En caso de haber utilizado transporte público, se deberá adjuntar obligatoriamente los pases a bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA
El presente informe deberá presentarse dentro del término de 4 días del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidación se
demorará e incluso de no presentarlo tendría que restituir los valores

-s»: percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea
superior al número de días autorizados, se deberá adjuntar la
autorización por escrito de la Máxima Autoridad o su Delegado

ARQUEÓLOGA REGIONAL -
FIRMAS DE APROBACiÓN .>

FIRMA DE LA o EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL SERVIDOR COMISIONADO

,,,., os ~ O""" ".'0'7- ONSABLE DE LA UNIDAD

~

~ ..
vi

Arq. Sara Silva Cajas Arq. JullCroríar Rhil

DIRECTOR INPC REGIONAL 3 ANALlSTA DE PATRIMONIO MATERIAL REGIONAL 3



Instituto Nacional de
Patrimonio Cultural

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACiÓN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTlTUCIONALES

R3-2015-082 09-03-2015

SOLICITUD DE AUTORIZACiÓN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

FECHA DE SOLICITUD

I I MOVILlZACIONES ALIMENTACiÓN II I SUBSISTENCIAS IXIVIÁTICOS

DATOS GENERALES

APELLIDOS· NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR

MARIA SOLEDAD PLAZA VAREA ARQUEÓLOGA REGIONAL
PUESTO QUE OCUPA:

CIUDAD· PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL

Chibuleo - TUNGURAHUA
NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR

ARQUEOLOGíA

FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) HORA SALIDA (hh:mml
FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) HORA LLEGADA (hh:mm)

07:0012 -03-2015
SERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:

12-03-2015 16:30

DESCRIPCiÓN DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTAR

Diagnóstico Arqueológico en la Comunidad de Chibuleo.

TRANSPORTE

SALIDA LLEGADA
TIPO DE TRANSPORTE NOMBRE DE

RUTA(Aéreo, terrestre, marítimo, otros) TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
dd-mmm-aaaa hh:mrn dd-mmm-aaaa hh:mm

Institucional Riobamba-
Terrestre Tungurahua 12-03-2015 07:00 12-03-2015 9:00

Institucional
Tungurahua-

Terrestre Riobamba 12-03-2015 14:30 12-03-2015 16:30

INVERSiÓN: FAVOR CARGAR EGRESOA:

PROGRAMA: I I I PROYECTO: I
DIRECTORRhal~U :l.EGA~Al D~ PL~IFICACIÓN:

'~C_d,V~~
-r , G T />j(..} 1 ."

DATOS PARA TRANSFER ~/ V

ACTIVIDAD nA 1 / 11

NOMBRE DEL BANCO:

Cooperativa de Ahorro y Crédito Juventud Ecuatoriana
Progresista LTDA

FIRMA DE LA O ELSERVIDOR SOLICITANTE

I
TIPO DE CUENTA: ~. DE CUENTA:

CUENTA DE AHORROS I 406030302407

FIRMA DE LA O El RESPONSABlEj)E CÁ UNIDAD SOLICITANTE

;;M~~~?
LCDA. ~~~ifo~~tl~(PLAZA :

~ ,JV"}
NOMBRE D LA O EL RrsP ~ )/:NIDAD SOLICITANTE

ARQ.JUL ~~UIZ
Analista D,.,~a io Material Regional 3

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO

GASTO CORRIENTE : ~

NOTA: Esta solicitud deberá ser presentada para su Autorización, con por lo menos 72

horas de anticipación al cumplimiento de los servicios institudonales; salvo el caso de
que por necesidades institucionales la Autoridad Nominadora autorice .

• De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la autorización
ouedarán inc;uhc;idpnt<>c



GOBIERNO ,1 UTON01HO DESCENTRALIZADO
PARROQ[;I!lL RURAL DE JUAN B. VELA

Oficio V. ()J]R-v,lDPR.lBV
Juan B. l 'e/u, 19 de noviembre del :lO 1-1

.. ,

.: 1rquitecta
Sara Silva
J)!RL'CTOR.I /'O,V.IL J tssnnrro X,ICIONAL DEL !'AfRlJlo.\IO
Pre \I!nt e

- I

\1

De nuest ras co ns ide rac ioncs:

Reciban un cordial y atento saludo de quienes conformamos el Gobierno Autonomo
Descentralizado Parroquia! Rural de Juan B. Vela. a fa ,'e.: les deseamos éxitos en los

delicadasfunciones que ustedes acertadamente las dirige.

E! motivo de la presente es para soliciturle de la manera más comedida autorice II

quien corresponda del Instituto Nacional de Patrimonio Cultural del Ecuador. realice
los estudios urqueol ágicos. prescripción y delimitación arqueológica cultural de la
parroquia Juan Benigno Vela comunidad de Chibuleo San Alfonso sector Pillahua con
/11/(/ extensión aproximada de :;0 hectáreas y que la misma que sea registrado en el
inventario del INPc' para ello la comunidad se comprometerá LI dar la colaboracián
necesaria para que se realice la petición solicitada

Seguros de con/al' l'OI1 vu accptacion. /lOS es gruta suscribir de usted no \ 111antes
ugraclecerle la atencion prestada.

.itentamentc

., (' - r,(,-; Ir'"
r I 1,z--."r/----- .

»> .,,-/- _/

.\'1'. Eli! Flores
I)RI:'5;IDENTI:' f)/~'L (J. 1DPR.fBr

Lic. .íngel Chunoo
VICEtrTlEL G.·/DI'R.fBI'



CONSEJO DE GOBIERNO DELA COMUNIDAD CHIBULEO SAN ALFONSO
Acuerdo Ministerial NO.1811-D-A-C-Fundada el5 abril 1971

Cel.0939248555 -0993441185

Chibuleo San Alfonso, 12 de noviembre 2014.

Eco.
Rafael Correa Delgado
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLlCA DEL ECUADOR
Presente.-

De nuestras consideraciones.

Señor Presidente de nuestra Patria reciba un fraterno saludo a nombre de la comunidad
Chibuleo San Alfonso, perteneciente a la Parroquia Juan B. Vela, Cantón Ambato, ya la
vez deseando éxito en su magna función en beneficio del Pueblo Ecuatoriano en hacer
una Patria Grande, Digno que todos queremos.

Por medio les hacemos conocer el conflicto Pillahua, personas particulares han sacado
permiso para explotación de material petrio realizando documentación de propiedad de
manera malversa., la misma que por medio de las gestión en los Ministerios
correspondientes se ha logrado suspender la explotación de material petrio, el sector
Pillahua es territorio comunitario del Pueblo Chibuleo la misma consideramos que es el
Patrimonio cultural único, intangible, indivisible por que tenemos y protegemos los
vestigios arqueológicos preincaicos en este territorio que son aproximadamente 20
hectáreas, dentro de esta extensión hay vestigios enterrados, lugares sagrados, plazas,
y biodiversidad natural .

Consideramos en miras del presente y futuro del Pueblo nos serviría para realizar un
centro de estudios Arqueolóqícos, Museo, un gran parque cultural, la misma abrírá la
actividad Turística que beneficiara la generación venidera del Pueblo.

Señor Presidente peticionamos a usted se digne autorizar al Instituto Nacional de
Patrimonio Cultural del Ecuador, Ministerio de Cultura y organismos de competencia
realice los estudios arqueológicos, prescripción y delimitación Arqueológico Cultural, la
misma que sea registrado en el inventario INPC., para ello la comunidad nos
comprometemos a dar toda la colaboración necesaria para que se realice la petición.

Por su noble acogida a la petición desde ya

VIsE~r'2/r(~,:fE-~1:J-::ii3v
C.1.1 04087367

Sr. ngel Romero
CABILDO CHIBULEO SAN ALFONSO

C.1.1804~65. /)u '';':G "
/;;~ .. ~\

I .? lo</'" A(.HIRULr:O (;- \
~, J 1,./SAt~/IC~. 1:.



GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO
PARROQUIAL RURAL DE JUAN B. VELA

Oficio N 0129-GADPRJBV
Juan B. Vela, 19 de noviembre del 2014

Abogada
Lira Villalba
GOBERNADORA DE TUNGURAHUA
Presente

De nuestras consideraciones:

Reciban un cordial y atento saludo de quienes conformamos el Gobierno Autónomo
Descentralizado Parroquial Rural de Juan B. Vela, a la vez les deseamos éxitos en las
delicadas funciones que usted acertadamente las dirige.

El motivo de la presente es para solicitarle de la manera más comedida se realice la
gestión pertinente con el Instituto Nacional de Patrimonio y Cultura, para que se
agiliten los tramites y estudios arqueológicos, prescripción y delimitación arqueológica
cultural de la parroquia Juan Benigno Vela comunidad de Chibuleo San Alfonso sector
Pillahua con una extensión aproximada de 20 hectáreas y que la misma que sea
registrado en el inventario del INPC, ya que la comunidad arriba mencionada se
comprometerá a dar la colaboración necesaria para que se realice dichos estudios.

Seguros de contar con su aceptación, nos es grato suscribir de usted no sin antes
agradecerle la atención prestada

Atentamente

~
Sr. Elji Flores

PRESIDENTE DEL GADPRJBV

Email: gadprjbv@yahoo.es Teléfonos: 032483215-0991074815
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CONSEJO DE GOBIERNO DE LA COMUNA CHIBULEO SAN ALFONSO
Acuerdo Ministerial No 1811-D·A-C-Fundado el5 de Abrrl de 1971.

Comuna Chibuleo San Alfonso 08 de marzo del 2.014.

Sr. Economista
Rafael Correa Delgado

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLlCA DEL ECUADOR

Presente
[ •. ..~ r r

De nuestras concideraciones.
lP .• __ .•._ .•_ •.••. ; • __ • __ 0 _

La Directiva de Cabildo de la Localidad Chibuleo San Alfonso .De la Parroquia Juan
Benigno Vela,del Cantón Ambato,Provincia Tungurahua,les hace llegar un respetuoso
saludo deceandole muchos éxitos en sus funciones encomendados por el bien de nuestro
País.

La presente tiene el objetivo de darle a conocer a usted que tenemos un problema
muy grande con el señor Manuel Sanches Oviedo, que a vendido unos terrenos al señor
Amanta en el sector Pillagua, y en la actualidad a inrciado a éxplotar las minas de
material petrio ya que esta zona de Pillagua es arquiologiea, incaiea, y servira para
turismo, educación para nuestros estudiantes en lo futuro, ya que la zona de Pillagua
pertenece a la Cumunidad de Chibuleo San Alfonso y tenemos en conservación como

un Patrimonio de nuestra Comuna que consta en el reglamento interno y ley de
comunas dictadas por el MAGAP De nuestra Provincia Tungurahua
Por lo que solicitamos de una manera muy especial ,que se digne en dar la debida
autorización a la Institución o ministerio que este en competencia para no tener mayores
problemas o conflictos entre las partes ya menciodas
Segun consta en las escrituras solamente la extencion del dicho terreno es de 2250m2
por compra a un señor Escobar y un señor Caizaguano,yahora presenta una escritura
de 126.461 m2, más de 12 hectarias ,eso es la preocupación de nuestra comunidad, todo
este acontecimiento es conocido por todas las. Autoridades de la Provincia, Parroquias, más
los 7 Cabildos de las Comunidades,y todos los 200 y más condueños de sus propidades
del sector Pillagua,que no nos rendiremos,hasta que aya solución del problema susitado
por 'o que rogamos se nos respete nuestros derechos dejando de explotar nuestro territorio.

Seguros de aeogernos a nuestra peticón,desde ya reiteramos ,nuestros debidos
agradecimientos de consideración y estima.

Atentamente

'~~ ~,'"j /
i

Sr José ,fi.,ngel Romero 8
Presidente de Cabildo

Sr Angel' Asdr~"rfdi~~A~;:'úBLlcA
SECRj;:TARIO",q L,(';;!, f 1.:~~;li·'[fJClpJ.
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~O~ Instituto Nacional eje
•.••.• ;Patrimonio Cultural

08 •••• Ministerio
•••• deReroones

Laborales

TIPO DE
TRANSPORTE
(Aéreo, terrestre,
maritirno, otros)

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

R3-2015-081 Riobamba, 11 de marzo del 2015

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACiÓN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS FECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)

INSTITUCIONALES

DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

María Soledad PlazaVarea Arqueóloga Regional
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR

Salcedo- Cotopaxi Arqueología
SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS
ACTIVIDADES REALIZADAS
Conversatorio con técnicos del GAD Municipal de Salcedo para informar acerca de las actividades que
cumple el INPC Regional 3 respecto a la conservación del patrimonio arqueológico:

• Monitoreo y control en las áreas en donde se ejecuta remoción de suelos con el fin de preservar
posibles hallazgos arqueológicos.

• Acercamiento a la investigación arqueológica enfatizando su carácter epistemológico.
• Análisis de las fichas de inventario de sitios arqueológicos del Cantón Salcedo.

PRODUCTOS ALCANZADOS

Información impartida a 10 técnicos de la Dirección de Cultura, Turismo y Deporte del GAD municipal
de Salcedo.

ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
l----F-E-C-H-A---+---------1I------- Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el

10-03-2015 10-03-2015 cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar de
dd-mmm-aaa residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio

institucional según sea el caso. hasta su llegada de estos sitios.
HORA

hh:mm
7:00 19:30

TRANSPORTE

Terrestre

SALIDA LLEGADA
NOMBRE DE

RUTA
TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA

dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm

Institucional Riobamba-
Cotopaxi 10-03-2015 07:00 10-03-2015 9:30



Institucional Cotopaxi-
Terrestre Riobamba 10-03-2015 17:00 10-03-2015 19:30

NOTA: En caso de haber utilizado transporte público, se deberá adjuntar obligatoriamente los pases a bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA
El presente informe deberá presentarse dentro del término de 4 días del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidación se

ff8JJ:. - .a.

demorará e incluso de no presentarlo tendría que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios institucionales seaAfJfL,~ superior al número de días autorizados, se deberá adjuntar la
autorización por escrito de la Máxima Autoridad o su Delegado

v ~- ~~O
Lic. María Sol dad Plaza
ARQUEÓLOGA REGIONAL

FIRMAS DE APROBACiÓN /
FIRMA DE LA o EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL SERVIDOR COMISIONADO

"""'" ~o ,uce, '"~
~ESPONSABLE DE LA UNIDAD

~ :J
Arq. Sara Silva Cajas A-'J.. . a Ruizr~ ,-,

DIRECTOR INPC REGIONAL 3 ANALlSTA DE PATRIMONIO MATERIAL REGIONAL 3



Instituto Nacional de
Patrimonio Cultural

SOLICITUD DE AUTORIZACiÓN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

o. SOLICITUD DE AUTORIZACiÓN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

R3-2015-081 09-03-2015
FECHA DE SOLICITUD

VIÁTICOS x SU BSISTENClASMOVILlZACIONES ALIMENTACiÓN

DATOS GENERALES

'ELlIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

MARIA SOLEDAD PLAZA VAREA ARQUEÓLOGA REGIONAL
JDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR

Salcedo- COTOPAXI ARQUEOLOGíA

'ECHA SALIDA [dd-mrnm-aaaa} HORA SALIDA (hh:mm)
FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) HORA LLEGADA (hh:mm)

10-03-2015 07:00 10-03-2015 19:30
RVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:

rq. Julio Cazar, Arq. César García, Ledo Alvaro Romero, Ledo Edison Mena, Dr Marco Paguay.
ESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE

all 1 Gad Municipal Salcedo.

TRANSPORTE

SALIDA LLEGADA
TIPO DE TRANSPORTE NOMBRE DE

RUTA
(Aéreo. terrestre, marítimo, otros) TRANSPORTE

FECHA HORA FECHA HORA
dd-rnmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm

Terrestre
Institucional Riobamba- Cotopaxi

10-03-2015 7:00 10-03-2015 9:00

Terrestre
lnstitucional Cotopaxi- Riobamba

10-03-2015 17:00 10-03-2015 19:30
,

INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROGRAMA: I I PROYECTO: I
GASTO CORRIENTE: DIRECTOR(a) SU D

DATOS PARA TRANSFERE
~OMBRE DEL BANCO:

':ooperativa de Ahorro y Crédito Juventud Ecuatoriana
Progresista LTDA

TIPO DE CUENTA:

CUENTA DE AHORROS
No. DE CUENTA:

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

NOMBRE DE LA ~..w¡liI'e~Ut/E
ARQ. JULIO CZAR RUIZ

Analista de Patrimonio Material Regional 3

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO
NOTA: Esta solicitud deberá ser presentada para su Autorización, con por lo menos 72 horas
de anticipación al cumplimiento de los servicios institucionales; salvo el caso de que por
necesidades institucionales la Autoridad Nominadora autorice .

Arq. Sara Silva Cajas
DIRECTORA INPC - REGIONAL 3

• De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la autorización
quedarán insubsistentes

• El informe de Servicios Institucionales deberá presentarse dentro del término de 4 días
de cumplido el servicio institucional

Está prohibido conceder servicios institucionales durante los días de descanso obligatorio, con

excepción de las Máximas Autoridades o de casos excepcionales debidamente justificados por

la Máxima Autoridad o su Delegado.



qJil11~o~I Instituto Nacional de
.A.•,Patrimonio Cultural

., •••• Minis1erio
•••• deReladones

Laborales

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACiÓN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS FECHA DE INFORME (dd-mmm- aaaa )

INSTITUCIONALES

R3-2015-069 Riobamba, 9 de marzo del 2015

APElLIDOS - NOMBRES DE LA O El SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

María Soledad Plaza Varea Arqueóloga Regional

CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR

Sigchos- Cotopaxi Arqueología
SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL:

DATOS GENERALES

ACTIVIDADES REALIZADAS
• Visita in situ, ruinas arqueológicas incas de Malqui-Machay,
• Reunión de trabajo con el GAD Sigchos y otras autoridades.
• Salida hacia la laguna del Quilotoa, reconocimiento de una línea de mira (posible ceque) de la

Huaca Cuturiví-Isinchi/QuilotoalMalqui-Machay.
• Visita y registro ante el INPC de la Huanca de la familia Real Inca en la Comuna de San Juan;

visita a la Iglesita de la Comuna de San Juan.
• Visita al Santuario del Divino Niño de Isinchi, reconocimiento de muros de procedencia inca.
• Visita y registro ante el INPC de Pucara Cunga. y un trayecto del Camino de prehispánico en

Cuturiví Chico.

PRODUCTOS ALCANZADOS

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

Registro y Georeferenciación de Pucara Cunga en la provincra de Cotopaxi, Cantón Pujilí.
(Cutiriví Chico)
Registro y Georeferenciación de tramo de camino prehispánico en la provincia de Cotopaxi,
Cantón Pujilí. (Cutiriví Chico)
Observación directa de patrimonio cultural imnaterial a ser registrado en la Comuna de San
Juan del Cantón Pujilí en la provincia de Cotopaxi.
Observación directa de posibles sitios arqueológicos a ser registrados e inventariados en los
cantones Sigchos y Pujilí de la Provincia de Cotopaxi.



ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA

FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado en el

5-03-2015 6-03-2015 cumplimiento del servicio institucional, desde la salida del lugar de
dd-mmm-aaa residencia o trabajo habituales o del cumplimiento del servicio

HORA
institucional según sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.

hh:mm
5:30 18:30

TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA

TRANSPORTE NOMBRE DE
(Aéreo, terrestre, TRANSPORTE

RUTA FECHA HORA FECHA HORA
marítimo, otros) dd-rnrnm-aaaa hh:rnrn dd-mrnrn-aaaa hh:rnm

Institucional Riobamba-
Terrestre Cotopaxi 5-03-2015 05:30 5-03-2015 9:00

Institucional Cotopaxi-
Terrestre Riobamba 6-03-2015 15:30 6-03-2015 18:30

NOTA: En caso de haber utilizado transporte público, se deberá adjuntar obligatoriamente los pases a bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO NOTA
El presente informe deberá presentarse dentro del término de 4 días del
cumplimiento de servicios institucionales, caso contrario la liquidación se
demorará e incluso de no presentarlo tendría que restituir los valores

¿YY¡~é'1/~A)
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios institucionales sea
superior al número de días autorizados, se deberá adjuntar la
autorización por escrito de la Máxima Autoridad o su Delegado

-'liC. María _~a~Plaza

ARQUE6l0GA REGIONAL

FIRMAS DE APROBACiÓN /'
FIRMA DE LA o EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL SERVIDOR COMISIONADO """'''~,'">C''A,~roj~'''''~",'""

I
~

_. -~ -

I
Arq. Sara Silva Cajas Ar)... I oIin.Pa ~r Ruiz-

DIRECTOR INPC REGIONAL 3 ANALlSTA DE PATRIMONIO MATERIAL REGIONAL 3

I



SOLICITUD DE AUTORIZACiÓN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

2-03-2015
O. SOLlCITUO DE AUTORIZACiÓN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTlTUCIONALES

R3-2015-059

ALIMENTACiÓN

FECHA DE SOLICITUD

VIÁTICOS SUBSISTENCIASMOVILlZAClONESx

DATOS GENERALES

'ELLlDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:

MARIA SOLEDAD PLAZA VAREA ARQUEÓLOGA REGIONAL
JDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECELA O ELSERVIDOR

Sigchos- Pujilí- COTOPAXI ARQUEOLOGíA

'ECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) HORA SALIDA (hh:mm)
FECHA LLEGADA (dd-mmm-aaaa) HORA LLEGADA (hh:mm)

5-03-2015 05:30 6-03-2015 18:30
RVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES.

ESC~CIÓN DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE

isi' ordinada con el Ministerio de Cultura al complejo arqueológico Mallqui Machay

TRANSPORTE

SALIDA LLEGADA
TIPO DE TRANSPORTE NOMBRE DE

RUTA
(Aéreo, terrestre, marítimo, otros) TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA

dd-mmm-aaaa hh:mm dd-rnmm-aaaa hh:mm

Terrestre
Institucional Riobamba- Cotopaxi

5-03-2015 05:30 5-03-2015 9:00

Terrestre
Institucional Cotopaxi- Riobamba

6-03-2015 15:30 6-03-2015 18:30
,

INVERSION: FAVOR CARGAR EGRESO A:

PROGRAMA: I I PROYECTO: I
GASTO CORRIENTE:

~OMBRE OEL BANCO:

/" ':ooperativa de Ahorro y Crédito Juventud Ecuatoriana
Progresista LTOA

TIPO DE CUENTA:

CUENTA DE AHORROS

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE

406030302407

FiRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DelEGADO
NOTA: Esta solicitud deberá ser presentada para su Autorización, con por lo menos 72 horas
de anticipación al cumplimiento de los servicios institucionales; salvo el caso de que por
necesidades institucionales la Autoridad Nominadora autorice .

• De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la autorización
quedarán insubsistentes

• El informe de Servicios Institucionales deberá presentarse dentro del término de 4 días
de cumplido el servicio institucional

Está prohibido conceder servicios institucionales durante los días de descanso obligatorio, con

excepción de las Máximas Autoridades o de casos excepcionales debidamente justificados por

la Máxima Autoridad o su Delegado.
Arq. Sara Silva Cajas

DIRECTORA INPC - REGIONAL 3



Cll:RTI.F'rCACJON PRESUPüESTARIA

lnstüucion.
INSTITUTO NACIONAL DE PATRIMONIO CULTURAL '\0. CERTIFICACIOi'o FECHA DE ELABORACIO,\

Unid. Ejecutora: I I292 06 03 15
Unid. Dese:

tu-o llF I)On!~II:NTO RESPALDO (I.ASE DI: Don ~IE. ro RESPALDO

COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS

1l..\SI: 111: RIGISlRO I COM I CLASE DE GASTO I OGA I

CERTI FlCACION PRESUPUESTARIA

01

01

SP

00

00

000

000

001 530303 0601

001 530301 0601

001 0000

001 0000

0000 Viaticos y Subsistencias en el Intenor

0000 Pasajes al Intenor

M ON TO

$4.96900

$104.30

PY ACT ITEM UBG FTE ORG N. Prest DESCRIPCION

TOTAL PRESUPUESTARIO $5,073.30

TOTAL

SON: CINCO MIL SETENTA Y TRES DOLARES CON 30/100 CENTAVOS

DESCRIPCION:

REGIONAL 3 - ACTUALIZACiÓN A LAS CERTIFICACIONES 27 Y 265 PARA PAGO DE VIATICOS POR COMISION DE FUNCIONARIOS DEL INPC-R3 PARA EL AÑ
2015 (VIATICOS-PASAJES AL INTERIOR) SOLICITADO POR SRTA. JESSICA VEGA SEGÚN MEMORANDO N° 0005-AF-2015-INPC-R3. GASTO CORRIENTE.

DATOS APROBACiÓN

ESTADO REGISTRADO: APROBADO:

ft) ,
APROBADO ,

-.
FECHA \ -, .,,
06/03/2015

\
¡, .,

I,
l-uncrouano Revponsablc Director flllanCIL'ro


